



Warszawa, dnia 9.11.2017

Ministerstwo  
Spraw Zagranicznych  
Departament Współpracy Rozwojowej

DWA 4405.6.2017/A

Akceptuje:

Joanna Wronecka, Podsekretarz Stanu

## Plan ewaluacji polskiej współpracy rozwojowej na lata 2018 i 2019

### Wprowadzenie

**Ustawa z dnia 16 września 2011 r. o współpracy rozwojowej** nakłada na ministra właściwego do spraw zagranicznych obowiązek prowadzenia oceny skuteczności realizacji celów określonych w Wieloletnim programie współpracy rozwojowej.

Ewaluacji podlegają inicjatywy roczne i wieloletnie, wdrażane zarówno za granicą, jak i na terenie kraju. Badania ewaluacyjne prowadzone są zgodnie z zasadami i standardami określonymi m.in. w dokumentach DAC OECD i Unii Europejskiej.

Ocena programów i projektów realizowanych w ramach współpracy rozwojowej udzielanej za pośrednictwem Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP prowadzona jest od 2012 r., jako ewaluacja zewnętrzna, *ex-post* (po zakończeniu programu lub projektu). Departament Współpracy Rozwojowej (DWR) przygotowuje corocznie plan ewaluacji. Przedstawia w nim cel, zakres oraz organizację procesu oceny. Dokument ma charakterindykatywny, może być modyfikowany oraz dostosowywany do zmieniających się warunków i potrzeb.

Wyniki ewaluacji są wykorzystywane w procesach decyzyjnych, przede wszystkim w programowaniu, planowaniu i zarządzaniu polską współpracą rozwojową w perspektywie średniookresowej (programy wieloletnie) i krótkookresowej (rocznej). Służą również informowaniu interesariuszy o efektywności i skuteczności polskich działań pomocowych oraz upowszechnianiu dobrych praktyk.

Badania ewaluacyjne w 2018 r. i 2019 r. zostaną przeprowadzone w oparciu o cele i priorytety *Wieloletniego programu współpracy rozwojowej na lata 2016-2020*.

## 1. Zrealizowane działania ewaluacyjne

MSZ przeprowadziło dotąd badanie ponad 200 polskich projektów i programów zrealizowanych głównie na rzecz krajów Partnerstwa Wschodniego, a także Afryki i Bliskiego Wschodu. Wszystkie oceny były prowadzone przez firmy zewnętrzne, wybrane w drodze przetargu nieograniczonego.

- 1.1. W 2012 r. badaniu poddany został program z komponentem szkoleniowym SENSE oraz grupa projektów mających na celu wsparcie rozwoju instytucji społecznych w Gruzji.
- 1.2. W 2013 r. proces oceny dotyczył inicjatyw zrealizowanych w latach 2010-2012 w obszarze rozwój regionalny, budowa potencjału administracji publicznej i samorządowej na Ukrainie oraz w obszarze edukacji globalnej o charakterze systemowym w Polsce. Badanie obejmowało także działania horyzontalne dotyczące praw człowieka.
- 1.3. W 2014 r. ewaluacja koncentrowała się na zadaniach wykonanych w okresie 2011-2013. Analizie zostały poddane inicjatywy dofinansowywane przez MSZ w ramach programu stypendialnego dla studentów Specjalistycznych Studiów Wschodnich Uniwersytetu Warszawskiego, projekty wspierające rozwój małej i średniej przedsiębiorczości w Gruzji i na Ukrainie, a także wybrane aspekty wykonania przez Białoruskie Radio Racja umowy koprodukcyjnej z MSZ w 2013 r.
- 1.4. Ewaluacja 2015 r. obejmowała wybrane przedsięwzięcia z lat 2012-2014. Przedmiotem analiz były działania Fundacji Solidarności Międzynarodowej prowadzone w ramach zadań zleczanych przez Ministra SZ w Gruzji, na Ukrainie oraz w Tunezji, a także inicjatywy zrealizowane za pośrednictwem MSZ w Mołdawii.
- 1.5. Ewaluacja 2016 r. dotyczyła wybranych przedsięwzięć polskiej współpracy rozwojowej przeprowadzonych w latach 2012-2015 w wybranych krajach Afryki Wschodniej i Bliskiego Wschodu (Etiopia, Kenia, Tanzania oraz Palestyna).
- 1.6. W 2017 r. MSZ poddało ocenie działania polskiej pomocy wspierające reformy systemowe oraz służby pożarnicze i policyjne na Ukrainie, a także wybrane inicjatywy edukacyjne przeprowadzone w Polsce w ramach działań rozwojowych na rzecz Ukrainy oraz innych krajów PW (2012-2016).

## 2. Ewaluacja 2018

W 2018 r. przedmiotem ewaluacji będzie **Wieloletni program współpracy rozwojowej na lata 2016-2020 (WPWR)** w połowie okresu realizacji (*mid-term*). Analiza

dokumentu zostanie przeprowadzona przede wszystkim pod kątem efektywności i skuteczności zaplanowanych w nim działań.

W ramach ewaluacji wykonany zostanie również **przeгляд śródkresowy** WPWR.

#### Harmonogram ewaluacji

<i>listopad 2017 r.</i>	zatwierdzenie Planu ewaluacji polskiej współpracy rozwojowej na lata 2018 i 2019
<i>listopad-grudzień 2017 r.</i>	opracowanie szczegółowej koncepcji ewaluacji na 2018 r.
<i>styczeń/luty 2018 r.</i>	przygotowanie dokumentacji, uruchomienie procedury przetargowej dotyczącej działań przewidzianych na 2018 r.
<i>kwiecień–lipiec 2018 r.</i>	proces ewaluacji
<i>sierpień/wrzesień 2018 r.</i>	podsumowanie wyników i przygotowanie procesu wdrażania rekomendacji

#### Działanie ewaluacyjne

Ocena śródkresowa WPWR zostanie przeprowadzona w odniesieniu do:

- ogólnego zakresu i treści dokumentu,
- stopnia realizacji jego celów i priorytetów,
- podstawowych zasad i form udzielania pomocy za pośrednictwem instrumentów współpracy dwustronnej i wielostronnej,
- przyczyn powodzenia lub niepowodzenia procesu realizacji założeń programowych.

#### Zakres badania

DWR przedstawi do analizy dokument strategiczny określający polską współpracę rozwojową w latach 2016-2020. Badanie obejmie cele i priorytety przyjęte, zrealizowane i realizowane lub oczekujące na realizację w ramach WPWR.



Elementem ewaluacji będzie przegląd śródkresowy programu wieloletniego.

Partnerami działań objętych WPWR są m.in.: administracja, polskie organizacje pozarządowe i instytuty badawcze, organizacje międzynarodowe działające we współpracy z innymi donatorami.

#### Uzasadnienie realizacji

Polska współpraca rozwojowa jest realizowana w oparciu o zapisy WPWR. Adekwatnie planując inicjatywy Polska może lepiej współdziałać z partnerami, skuteczniej wykorzystywać możliwości, jakie daje współpraca rozwojowa zaangażowanym stronom oraz zwiększać widoczność kraju w obszarze wspierania Celów Zrównoważonego Rozwoju. Wnioski z badania będą prowadzić m.in. do zwiększenia efektywności i skuteczności polskich działań pomocowych i humanitarnych.

Realizowany obecnie wieloletni program jest dokumentem rządowym, obejmującym całość Oficjalnej Pomocy Rozwojowej (ang. Official Development Assistance, ODA). Obowiązuje w latach 2016-2020 i stanowi kontynuację Wieloletniego programu współpracy rozwojowej na lata 2012-2015. Określa cele oraz priorytety geograficzne i tematyczne pomocy rozwojowej, pomocy humanitarnej i edukacji globalnej. Na jego podstawie opracowywane są roczne plany współpracy rozwojowej.

Wnioski z ewaluacji zostaną wykorzystane do wprowadzenia niezbędnych modyfikacji do planów współpracy rozwojowej w 2019 r. i 2020 r. oraz do konceptualizacji projektu dokumentu strategicznego na okres po 2020 r.

Przeгляд śródkresowy będzie ukierunkowany na zintegrowanie działań partnerów wokół zadań i celów kluczowych dla realizacji WPWR. Będzie to dodatkowe narzędzie doskonalenia współpracy rozwojowej, istotne ze względu na specyfikę projektów rozwojowych i humanitarnych.

#### Planowany koszt całkowity

Budżet: 200 tys. PLN

### **3. Ewaluacja 2019**


W 2019 r. MSZ przedstawi do ewaluacji działania informacyjne i promocyjne dotyczące realizacji polskiej współpracy rozwojowej realizowane w ramach WPWR i skierowane do szerokiej publiczności oraz wybranych grup odbiorców. Wnioski zostaną wykorzystane do planowania i realizacji inicjatyw informacyjnych w 2020 r. oraz w ramach następnego dokumentu wieloletniego.

#### 4. Działania przyczyniające się do budowy potencjału ewaluacyjnego

Oprócz realizacji badań ewaluacyjnych w latach 2018 i 2019 podejmowane będą dalsze działania przyczyniające się do budowy potencjału ewaluacyjnego w obszarze współpracy rozwojowej, m. in. w oparciu o rekomendacje wynikające z przeglądu OECD w 2016 r.

DWR będzie rozpowszechniał wiedzę i informacje na temat ewaluacji polskiej pomocy, głównie poprzez przygotowywanie i udostępnianie materiałów dotyczących działań ewaluacyjnych (wyników, przebiegu oraz planowania badań), a także obejmujących proces wdrażania rekomendacji. DWR będzie także rozwijał dedykowaną zakładkę na temat ewaluacji na stronie internetowej [www.polskapomoc.gov.pl](http://www.polskapomoc.gov.pl).

Sporządziła: Barbara Mrówka, DWR 

Zakceptowała: Karolina Zelent-Śmigrodzka, Z-ca Dyrektora DWR 

Zatwierdziła: Aleksandra Piątkowska, Dyrektor DWR 

